minans, -tis. 1) *qui s'élève, menaçant*: GLOSS. AA 465,2,24: -s, eminens. 2) *subst. masc., celui qui menace*: ANNAL. eccl. a. 502 p. 21,9: quos -tium impetus blandimentorum melle domuisti?

2. *minor*, -us v. *parvus*.

minorabilis, -e [minor] *qui peut être diminué*: JOH.

SCOT. theol. Dion. 5 col. 282^B: nec magnitudo, quia non est augmentabilis, nec parvitas, quia non -is.

minoragium, -i n. [2. mina?] *redevance (par mine)*: CARTUL. S. Alb. Andegav. I 259 p. 301 (a. 1060—87): partem... haberent de -o molinari.

minoratio, -nis f. 1) *amoindrissement, diminution (en général)*: JOH. SCOT. versio Dion. Ar. I 8 col. 1053^B: omni ignominia -nis liberam anagogen. GESTA Aldrici p. 37: propter ablationem vel -nem harum rerum. DIPL. Karoli III 154 p. 249,41 (a. 887): cum plenissima integritate sine aliqua -ne. WILLIH. ad Agapit p. 349,4: -nem nostre sedis (EPIST. Mog. 18). GERV. DOROB. chron. I p. 163: -nem sue iustitie. DOM. GUNDISS. unit. p. 7: degeneratio sue simplicitatis et -o sue virtutis. 2) *usurpation*: DIPL. Caroli II, I p. 55,7 (a. 843): ut nullius quandoque abbatis vel cuiuscumque persone -ne illis subtrahantur (HARIULF. chron. Centul. p. 109). ib. p. 98,6 (a. 844): absque alicuius impedimento aut -ne. DIPL. Karolom. 26 p. 324,29 (a. 879): sine ulla molestatione vel -ne alicuius. DIPL. Karoli III 124 p. 198,41 (a. 885): absque... contradictione vel -ne. DIPL. Caroli III 39 p. 83,21 (a. 901): absque alicuius contradictione seu -ne. CARTUL. Avenion. p. 18 (a. 903): remota totius potestatis inquietudine aut -ne. DIPL. Otton. I 234 p. 321,4 (a. 961): sine contradictione, molestatione vel -ne. ib. p. 118 (a. 962): absque -ne aliqua vel refragatione. DIPL. Otton. II 281 p. 328,20 (a. 982): de rebus... ecclesie -nem facere. 3) *restriction, limitation*: DIPL. Caroli II, II p. 421,5 (a. 876): absque alicuius immutationis sive imminutionis vel -nis detrimentis. DIPL. Karoli III 160 p. 260,35 (a. 887): absque -ne vel subtractione aliqua. ib. 171 p. 277,22 (a. 887): sine ulla exceptione vel -ne. ib. 171 p. 277,25: subtractio vel -o de cunctis. DIPL. Arnulfi 31 p. 46,39 (a. 888): sine ulla restrictione seu -ne. ib. 112 p. 166,3 (a. 893): sine cuiusquam detractio vel -ne. DIPL. Ludov. IV 40 p. 93,15 (a. 952): cum omni securitate et <sine> -ne possidere. CARTA a. 1067 (Vaissete, Hist. Languedoc. V pr. 280 col. 500): sine ulla -ne et sine ulla reservatione. CARTUL. S. Vict. Mass. I p. 68 (XI—XII^e): sine ulla servatione vel -ne. 4) *vol*: CONCIL. Aquisgran. a. 836 p. 713,24: occasione... -nis victus atque vestimentorum. 5) *minoratio capitis, déchéance*: HIST. exp. Fred. imp. p. 86,6 (a. 1190): cessarici capitis -nem. 6) *avilissement, abaissement*: ODO CLUN. epit. Job col. 419^D: equales nos angelis virtute sue -nis fecit *Christus*. GUERRICUS serm. col. 35^C (P.L. 185): ad hoc solum nasci dignatus es, ut nos -ne tui proveheres. 7) *affaiblissement (en titre ou en valeur), dévaluation d'une monnaie*: CARTUL. Magalon. 55 p. 108 (a. 1130): in hac presenti -ne Melgoriensis monete. CARTUL. Mont. Pessul. p. 127 (a. 1132): pro dampno quod... habetis in -ne ipsius monete. 8) *débilité, faiblesse*: FORM. Sangall. II 27 p. 412,12: de nostra dissensione et -ne glorias et dignitates

aucupentur (= LUDOW. JUN. ad Ludow. c. 878). ARNO REICHERSB. apol. p. 65,27: per quem (*Christum*) penitus omnis -nis inequalitas et inequalitatis offensus, que ei nostre mortalitatis habitu inerat, ... de medio tollentur. 9) *petitesse, ténuité*: EPIST. Worm. I 52 p. 90,3: quanto ad -nem in corpore descendunt *omnia minima*, tanto virtutum exaltatione superna petunt.

minorativus, -a, -um [minor] *qui diminue*: JOH. SCOT. ier. Dion. 8 col. 195^A: irreprensibilem dominationem superpositam omni -e servituti.

minoratus, -i m. [minor] *desserte d'une église succursale* (ecclesia minor)?: CARTUL. S. Joh. in Vall. 3 p. 3 (a. 1099): dedimus -um ecclesie de Ponte Goenis, cum omnibus domibus nostris et totam avene farraginem. ib. 59 p. 35 (a. 1150): in villa de Ponte Godani -um ecclesie ipsius ville cum omnibus domibus episcopalibus.

minoresco 3. [minor] *diminuer*: ARNULF. AUREL. glos. Lucan. IV 59 p. 205: ab illo equinoctio deinceps maiorescunt *dies*, sicut ab equinoctio autumnali deinceps -unt.

minoritas, -tis f. [2. minor] 1) *minorité (privilege de minorité, cause d'annulabilité des contrats en droit romain)*: CARTUL. Magalon. 195 p. 354 (a. 1189): R. de R. et B. frater eius qui -ti renunciavit. OBERT. SCRIBA a. 1190,573 p. 226: insuper iuro ... predictum patrimonium habere firmum et stabile et non contravenire occasione -tis vel alio. 2) *diminution*: ARNO REICHERSB. apol. p. 125,23: si indignitatis -s est etiam in humanis, Christi est filium paterne voluntati in humanis fuisse ac servisse: fuerit quoque indignitatis -s necesse erit, filium adhuc Deum et non hominem ad humana ex paterna voluntate venisse (cf. ib. p. 181,2. 244,17). GERHOH. glor. 3,4 p. 1084d: subiectio (*Christi*) non parit indignitatem aut glorie -tem. 3) *infériorité*: a) *en parlant du Christ par opposition au Père*: ALAN. INS. dist. col. 897^C: ut a Filio -s excludatur. GERH. tract. p. 138,9: non... patimur in Christo ullam admitti potentie -tem, etsi minoratus aliquando a Patre secundum temporis existit dispensationem. ib. p. 300,12: permanente tamen in eo illa -te qua minor est Patre secundum humanitatem qua homo est. GUALTERUS MAUR. tract. de Trin. IV col. 56^B: ex quo tamen non sequitur ullam in divinis personis -tem esse. b) *en parlant des ordres mineurs*: GRATIAN. I dist. XCIII, VII pars Grat.: hoc autem, quod de diaconorum -te dicitur, ubique servandum est, nisi cum diaconus habuerit locum aut proprii patriarche, aut sui metropolitani. 4) *faiblesse*: GERHOH. novit. 24^{med}: quam sane -tem (*Verbi Dei*) si referant ad humanitatis naturalem conditionem, non ad eiusdem supernaturalem exaltationem recte tolerantur.

minor 1. *forme*: minoror: DIPL. Arnulfi 180 (XI^e *faux*): minorari. *faute de copiste*: MONORO: TRAD. Frising. 423 (a. 819). 1) *diminuer, rendre plus petit*: a)

en général: VITA Pirm. I 5 p. 26,6: inchoatum certamen. TRAD. Frising. 472: peccata mea. ANNAL. Bertin. I p. 5: eius audacia. THIETM. 6,99: humilitas... crescit, arrogantie sublimitas -atur. ib. 8,34: iniustam temeritatem in aliquo -are. CARTUL. S. Cruc. Quimp. 74 p. 220,3 (a. 1084—96): honorem... -are cupiens. EPIST. Alex. I Scot. ap. Eadm. VI p. 300 (a. 1122): mallem dignitatem terre vestre augeri quam -ari. OTTO FRIS. chron. 5,37 p. 261,9: omnibus regnis mundi imminutis cum et Francorum... -atum apparet regnum. HILDEGARD. phys. 1,210: scrofula. ib. 2,1: terrenus aer terram et animalia... secundum naturam ipsorum vivificat et movet et ideo in se -antur. ib. 9,5: vinum... fortiter coquat, sc. usque dum -ari incipiat. CARTUL. Epternac. 213 p. 358^{med}: deteriorata sive -ata vel penitus alienata. b) *en parlant du Christ*: HRABAN. hom. II 50 col. 239^B: modicum -atus est ab angelis. PASS. Kil. II 3: passus est in proprius aliquantulum -ari. GERARD. MORES. delib. p. 255: omnis Divinitas in ipso est et ipse Divinitas est, nunquamque in illo -ata est, quamquam carnem acciperet. GERHOH. c. her. I col. 1166^A: ad tempus -atus ab angelis (ARNO REICHERSB. apol. p. 183,11). GUERICUS serm. col. 35^B: exinanitus a semetipso, -atur ab angelis, ut equalis fieret nobis. 2) *détériorer*: TRAD. Frising. 300 (a. 812): territorium in ullo -are, sed meliorare. ib. 436 (a. 820): ut res ecclesiastica... distracta et -ata non fuisset (*opp.*: augmentata et meliorata). 3) *causer un préjudice à quelqu'un par l'usurpation d'un bien, le limiter dans l'exercice de ses droits*: TRAD. Frising. 544: aliquid inde -are vel abstrahere. DIPL. Caroli III p. 389,1 (a. 852): in alios usus... retorquere vel -are. DIPL. Karlom. 25 (a. 879): nostram traditionem... irumpente aut mutante seu in aliqua parte -ante. DIPL. Karoli III 48 (a. 882): ut nulla potestas eis quicquam -are presumat. ib. 125 p. 200,18 (a. 885): ex parte subtractum ac -atum erat. DIPL. Arnulfi 113 p. 167,24 (a. 893): quicquam de his rebus auferre, abstrahere vel -are (*opp.* amplificare vel augmentare). ib. 124 p. 184,5 (a. 894): quicquam inde -are neque auferre. ADNOT. cod. Iustin. 39,21: que convenit per transactionem dari si -atus fuerit, solutus est placitius. CARTUL. Saviniac. 127 p. 89 (a. 976): ex rebus monasterii aliquid iniuste -are. DIPL. Arnulfi 180 (XI^e *faux*): nihil sibi inde tollere nec -ari audeat. CARTUL. Ruscinon. 75 p. 108 (a. 1095): si... contra hanc donationem venero... ad inrumpendum vel -andum. *absolument*: CARTUL. S. Bened. in Wevria 13 p. 56 (a. 1153): qui vero iniuste -are presumpserit... eterna puniatur maledictione. 4) *abrégé, réduire*: REGINO chron. a. 459: leges... Romanas, quarum prolixitas gravabat, -avit *Iustinianus*. BERNOLD. chron. p. 394,44: lunares... eodem semper anno -antur. ANNAL. Magd. II a. 982 p. 156,43: -vit Deus dies temporis eius. 5) (*en parlant de l'éclipse partielle de la lune*) *subir une éclipse*: GERARD. MORES. delib. p. 122: peri-

betur (*sic*) autem ut luna (*sc.* ecclesia), eo quod in quibusdam nonnunquam (*sic*) -ari dignoscatur, idest: ab illis, qui desinunt esse sui et efficiuntur ex parte Synagoge Sathane, quemadmodum Luna ex magnitudine mense. *ib.* p. 135: erunt autem dies antiqui et anni eterni et Luciflua tempora, Solque non occidet et luna non -abitur, quorum luminis nemo indiebit (*sic, recte: indigebit*) Sanctorum. 6) *diminuer de valeur, dévaluer*: LIB. Domesd. I fol. 49 a: T. R. E. valebat lx sol., et post et modo xl. sol. eo quod sit -atum. 7) *appauvrir*: TRAD. Frising. 423 (a. 819): ne domus sancte Marie... defraudata vel monorata fuisset. VITA Liutg. II 1,24 p. 101,3: habitatores... destructionibus edificiorum, damnis substantiarum -ati. THIETM. 8,32: urbs... incendio gravi -atur. GUILL. MALM. gesta pont. II p. 169: cenobia que fecerat... cuncta -ata. EPIST. Wibald. 293: ecclesia multis modis per vos -atur. 8) *abaisser en dignité*: EPIST. Ratisb. app. 1 p. 371,20: episcopi numquid a gradu suo depositi aut in aliquo -ati sunt, qui metropolitani... reverentiam acceperunt. CARTUL. Salvan. 5 p. 7 (a. 1162): cum ex hoc et religionis status -atur in terris. 9) *manquer (pass.)*: DIPL. Otton. I 366 (a. 968?): vestraque pro hoc merces apud Deum non -abitur. 10) *mépriser*: MILO ELN. sobr. v. 204 p. 622: -avit abegit nobile pulmentum.

minosa, -e f. [*orig. inc.*] *espèce d'oiseau, tettechèvre?*: GLOSS. AA 443,2,26: Bubo nomen avis est nocturneo -a idest nycticorax. *cf. minosis.*

minosis, -is f. *sens et orig. inc.*: COD. Ver. p. 286,25 (a. 853): sîpas hocto, curtra una... falces... vel -is.

minotus, -us m. [2. mina] *forme*: minot: CARTUL. S. Alb. Andegav. II 639 p. 123 (a. 1166). *mesure de capacité pour le blé*: CARTUL. S. Vinc. Cenom. fol. 69 (DuC): persolvent unum -um bladi dictis monachis.

minsatorium, -e n. [minso] 1) *urinoir*: UGUTIO (DuC): -um, locus vel vas ad mingendum. 2) *urinal*: *ib.*

minso 1. *forme*: menso: GLOSS. AA 465,1,28. *uriner (souvent)*: GLOSS. AA. 465,1,28: mensare, sepius mingere.

minstruum, -i n. v. *menstruum s. v. menstruus.*

minsura, -e f. v. *mensura.*

minsuria, -e f. v. *mensura.*

minta, -e f. v. *menta.*

mintera, -e f. [*acc. gr. μήτέρα*] *forme*: myntera: ODO CLUN. occ. p. 10 (1,250). *mère*: ODO CLUN. occ. p. 10: myntera virtutem. *ib.* p. 53: quam proles pinguis, tam -a farsa madescit.

minturnio 4. [minurrio?] *geindre*: ALEX. NECK. nat. rer. 52 p. 103: -ens hirundo.

minuas, -tis n. v. *minuitas.*

minuatio, -nis f. [1. minuo] 1) *usurpation, limitation*: DIPL. Otton. III 270 p. 689,40 (a. 998): violentia aut -ne seu contradictione... facere. 2) *diminution*: COD. Bar. 5,19 (a. 1088): debemus vobis integri et toti ipsi